Дело № 5-46-346/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 ноября 2022 года 	               				         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, д. 9) Полищук Е.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), поступившее из ОГИБДД УМВД России по г. Керчи, в отношении
Федичкина Виталия Владимировича, изъято года рождения, уроженца  изъято, гражданина изъято, работающего изъято, зарегистрированного по адресу: изъято и проживающего по адресу: изъято

УСТАНОВИЛ:

     Согласно протоколу об административном правонарушении изъято
года  Федичкин В.В. изъято на ул. изъято управлял транспортным средством ГАЗ изъято, государственный регистрационный знак изъято, будучи лишенным права управления транспортным средством, чем нарушил требования ст.18 Закона № 196-ФЗ РФ  «О безопасности дорожного движения», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
       В судебном заседании  Федичкин В.В. вину признал, пояснив, что управлял транспортным средством, ранее был лишен права управления транспортным средством.
Выслушав Федичкина В.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Согласно п. 2.1.1 Правил дорожного движения (утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090) водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории; регистрационные документы на данное транспортное средство (кроме мопедов), а при наличии прицепа - и на прицеп (кроме прицепов к мопедам).
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством  (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Судом установлено, что Федичкин В.В. изъято года в изъято
на ул. изъято управлял транспортным средством изъято, государственный регистрационный знак изъято
.
Согласно протоколу изъято года Федичкин В.В. отстранен от управления транспортным средством (л.д.3).
Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2020 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что в случае совершения при управлении транспортным средством лицом, не имеющим или лишенным права управления транспортными средствами, других административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ (за исключением предусмотренных частью 3 статьи 12.8 и частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ) либо другой главой Особенной части данного кодекса, действия такого лица следует квалифицировать соответственно по части 1 или 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Частью 2 ст.12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Действия Федичкина В.В. были квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка № изъято от изъято года (дело №изъято) Федичкин В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 30 000 рублей. Постановление вступило законную силу 27.05.2022 года (л.д.15-16).
Согласно справке инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Керчи Канщука А.В., водительское удостоверение Федичкин В.В. не сдавал, заявлений  о его утере не подавал (л.д.11-13).
Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 36 изъято
Федичкин В.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортным средством сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 30 000 рублей. Постановление вступило законную силу 27.06.2022 года (л.д.18-19).
Согласно справке инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Керчи изъято., водительское удостоверение Федичкин В.В. не сдавал, заявлений  о его утере не подавал. На основании ч.2 ст.32.7 КоАП РФ срок лишения права управление транспортными средствами был прерван.
В соответствии с требованиями статьи 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (часть 1).
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок (часть 1.1).
Если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения (абзац 4 пункта 32 постановления Пленума ВС РФ N 20).
Согласно справке инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Керчи., изъято сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Динскому району Краснодарского края на основании ч.1 ст.32.6 КоАП РФ у Федичкина В.В. изъято водительское удостоверение, срок лишения права управления транспортными средствами истек 14.03.2020.
Приговором мирового судьи судебного участка изъято года  Федичкин В.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы на 8 месяцев в колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года (л.д.21-25).
Приговором изъято Федичкин В.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов с отбыванием наказания в месте, определяемом органом местного самоуправления по согласованию уголовно-исполнительной инспекцией, с лишением права заниматься определенной деятельностью – управлять транспортным средством на срок 2 года.  В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ к дополнительному наказанию, назначенному Федичкину В.В. по данному приговору, присоединено дополнительное наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 255 Динского района краснодарского края от 18 июля 2017 года, окончательно, путем частичного сложения назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 3 года. Приговор вступил в законную силу 05.08.2019 года (л.д.26-30).
Приговором изъято Федичкин В.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного  ч.2 ст.266 УК РФ, ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. В соответствии с ч.5 ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию присоединено неотбытая часть дополнительного наказания по приговору изъято, окончательно назначено наказание  в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком  на 1 год 8 месяцев 4 дня. Основное наказание считать условно, с испытательным сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу 11.12.2020 года (л.д.31-36).
Согласно справке начальника уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Краснодарскому краю изъято., Федичкин В.В., осужденный приговором изъято к наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортным средством сроком  на 1 год 8 месяцев 4 дня, снят с учета в филиале по ПВАО г. Краснодара ФКУ УИИ ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю 14 августа 2022 года в связи с отбытием срока наказания (л.д.37).
Согласно правовой позиции, сформулированной в пункте 8 постановления Пленума ВС РФ N 20, лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации) (пункт 8).
По истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами (пункт 9).
Таким образом, Федичкин В.В. является лицом, не имеющим право управления транспортными средствами, что соответствует положениям, сформулированным в абзаце 2 пункта 9 постановления Пленума ВС РФ N 20.
Управление транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством, влечет за собой наступление административной ответственности по части 1 статьи 12.7 КоАП РФ.
Из разъяснений, изложенных в пункте 20 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", следует, что если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Поскольку административные правонарушения, ответственность за которые предусмотрена ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и ч.1 ст.12.7 КоАП РФ имею единый родовой объект, переквалификация не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, поскольку частью 1 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрено менее суровое наказание, мировой судья приходит к выводу, что действия Федичкина В.В. подлежат переквалификации с ч.2. ст. 12.7 КоАП РФ на ч.1. ст. 12.7 КоАП РФ.
Мировой судья приходит к выводу о том, в действиях Федичкина В.В. содержится событие и состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении изъято года (л.д.2); протоколом изъято года об отстранении от управления транспортным средством (л.д.3), протоколом о задержании транспортного средства (л.д.4), протоколом о доставлении от изъято
(л.д.5), карточкой учета транспортного средства (л.д.6), видеозаписью административного правонарушения (л.д.7), карточкой операций с ВУ (л.д.9,14,17, 20), сведениями о привлечении Федичкина В.В. к административной и уголовной ответственности (л.д.10), справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Керчи изъято
 (л.д.11-13), копией постановления мирового судьи от изъято
 (л.д.15-16), копией постановления изъято (л.д.18-19), копией приговора мирового судьи судебного участка № изъято года  (л.д.21-25), копией приговора изъято (л.д.26-30), копией приговора изъято
года (л.д.31-36), копией справки начальника уголовно-исполнительной инспекции УФСИН России по Краснодарскому краю изъято
 (л.д.37).
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Федичкина В.В. в управлении транспортным средством водителем, не имеющим права управления транспортным средством.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Федичкина В.В. мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, и считает возможным назначить Федичкина В.В. наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Федичкина Виталия Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
Разъяснить Федичкину В.В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), к/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, Отделение Республика Крым банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ИНН 91111000242, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, КБК: 188 1 16 01123 01 0001 140, УИН: изъято
.
Разъяснить Федичкину В.В., что оригинал документа, подтверждающего уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Федичкину В.В. положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья						           Е.Д. Полищук